
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 45/2024 

Data del provvedimento: 16/2024 

Oggetto: 

Affidamento diretto svolto con modalità telematica sulla 
piattaforma START, ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 

36/2023, per il servizio di supporto giuridico-legale alle attività 
professionali ed amministrative del servizio sociale  all’interno del 

territorio della zona fiorentina sud est comprendente il Polo 
Chianti Fiorentino (comune di San Casciano, Barberino Tavarnelle, 

Greve in Chianti, Impruneta, Bagno a Ripoli) e il Polo Valdarno 

Valdisieve (comune di Pontassieve, Pelago, Rufina, Reggello, Figline 

e Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno e Fiesole).   CIG B22B334854 

APPROVAZIONE VERBALE, SCHEMA DI CONVENZIONE  E 

AGGIUDICAZIONE GARA. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che 

al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società 

della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI:  

il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità 

con la L.R. 40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini; 

le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1 e n. 2 del 15/01/2021 con la quale si è proceduto, 

rispettivamente, all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, e 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la quale 

è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

della Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta 

Esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 

la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024;  

il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che 

incarica Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30.05.2024, che 

proroga l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è 

rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii. sia nel D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina sud est n. 1 del 30/05/2024 

con il quale l’incarico del Direttore della Società della Salute al dott. Simone Naldoni, già 

confermato con Deliberazione di Assemblea di Soci n. 6 del 28/05/2024, viene prorogato fino al 

31/12/2024 o comunque fino alla prima seduta di Assemblea dei Soci o di Giunta Esecutiva utile; 

VISTA la necessità  di  attivare all’interno dei Comuni della Società della Salute Fiorentina sud est 

( San Casciano, Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti, Impruneta, Bagno a Ripoli, Pontassieve, 

Pelago, Rufina, Reggello, Figline e Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno e Fiesole) alle attività 

professionali ed amministrative del servizio sociale, un servizio di supporto giuridico- legale ed 

assistenza a problematiche di natura civile, penale, amministrativa e deontologica; 

RITENUTO, pertanto, per la tipologia e l’importo del servizio, di procedere  ad un affidamento 

diretto svolto con modalità telematica utilizzando il Portale della Regione Toscana START, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 per la gestione del sopracitato servizio; 

DATO ATTO che  nei termini fissati con lettera di invito e quindi entro le ore 10:00 del 

19/06/2024 l’operatore economico invitato, lo studio legale Avv. Giacomo Cresci Vle Milton 27 

Firenze  c.f. e p.iva 05D9714D486 ha rimesso  apposita dichiarazione  sostitutiva sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023, e sulla tracciabilità  dei flussi finanziari  e 

la propria offerta economica  per un importo di € 55.000,00 per il periodo di tre anni, con un ribasso 

pari al 3,07777%  sull'importo a base di gara; 

 RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale sottoscritto dal RUP e da n. 2  testimoni,  in data 

19/06/2024 ; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

CONSIDERATO che sono stati regolarmente richiesti ed acquisiti agli atti dell’ufficio 

amministrativo il certificato di regolarità fiscale e del Casellario Giudiziale; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, al fine di consentire l’attivazione del servizio oggetto della 

presente procedura, aggiudicando definitivamente l’appalto  allo Studio Legale Avv. Cresci V.le 

Milton 27- 50129 Firenze C.f. e P.IVA 05D9714D486 per il periodo di tre anni per l’importo di € 

55.000,00; 

DATO ATTO che, al fine di regolarizzare nel dettaglio i rapporti inerenti il servizio legale di cui 

sopra, si rende necessario stipulare una convenzione con lo Studio legale Avv. Cresci; 

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di Convenzione di cui in allegato; 

DATO ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è B22B334854; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 

comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

il D.lgs 36/2023; 

l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

l’art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud-Est; 

il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud-Est approvato con 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato                                            

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

DISPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. Di approvare il verbale di gara predisposto, allegato al presente atto a formarne parte integrale e 

sostanziale ( all. n. 1);  

2. di disporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore dello Studio legale Avv. Giacomo 

Cresci  Viale Milton 27- 50129 Firenze C.F. e P.IVA 05D9714D486; 

3. di dare atto che il CIG assegnato è:  B22B334854; 

4. di approvare lo schema di Convenzione , dove sono contenute ed evidenziate tutte le clausole 

essenziali dell’affidamento , allegato al presente atto e facente parte integrante dello stesso ( all. n. 

2); 

5.   di dare atto che la spesa complessiva per tre anni ammonta ad euro 55.000,00 al netto dell’IVA , 

dalla firma della sopracitata Convenzione; 

6. che detta spesa sarà ripartita sulla base della assegnazione alla SDS di ciascun Comune 

interessato, e troverà  giusta capienza in relazione ai relativi centri di costo; 

7.  di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore della SDS, Dr. Simone 

Naldoni; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 

sul proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

10. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale; 

 

Bagno a Ripoli,          

                  IL DIRETTORE 

                     (Dott. Simone Naldoni)       

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-07-16T12:59:11+0200
	SIMONE NALDONI




